

Roll No.

BA-12/B.Sc.-12 (Bachelor of Science) Geography First Year Examination-2015

GE-02

Geography of India

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 30

Note : This paper is of thirty (30) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीस (30) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of seven and half ($7\frac{1}{2}$) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$(2 \times 7\frac{1}{2} = 15)$

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े सात ($7\frac{1}{2}$) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Name the relief divisions of India and describe any one of them in details.

भारत के उच्चावच्च (धरातलीय) खण्डों के नाम लिखिए एवं उनमें से किसी एक का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

2. What is meant by soil conservation? Why is it necessary for India?
मृदा संरक्षण से आप क्या समझते हैं? भारत में यह क्यों आवश्यक है?
3. Write a geographical account of the major coal fields of India.
भारत के प्रमुख कोयला क्षेत्रों पर भौगोलिक लेख लिखिए।
4. Discuss the life pattern of Bhils or Santhals of India.
भारत में भील अथवा संथाल लोगों की जीवनशैली की विवेचना कीजिए।

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of two and half (2½) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

$$(4 \times 2\frac{1}{2} = 10)$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए ढाई (2½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Compare the Himalayan rivers with the Peninsulas rivers.
हिमालय से निकलने वाली नदियों एवं प्रायद्वीपीय भारत की नदियों की तुलना कीजिए।
2. Give the remedies for forest conservation.
वन संसाधन के संरक्षण के उपाय बताइए।
3. Give an introduction of Tehri Dam Project.
टिहरी बाँध परियोजना का परिचय दीजिए।
4. Write major characteristics of Indian agriculture.
भारतीय कृषि की प्रमुख विशेषताओं को लिखिए।
5. Mention reasons for the growth of the cotton textile industry in Maharashtra.
महाराष्ट्र में सूती वस्त्र उद्योग के विकास के कारण लिखिए।

6. 'Population migration from village to city in India'. Write the factors responsible for it.
‘भारत में जनसंख्या प्रवसन गाँवों से नगरों की ओर’ उत्तरदायी कारकों को समझाइए।
7. Write the salient features of Indian rainfall.
भारतीय वर्षा की मुख्य विशेषताएं लिखिए।
8. Write the major types of iron-ore.
लौह-अयस्क के प्रमुख प्रकारों को अंकित कीजिए।

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of half ($\frac{1}{2}$) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10 \times \frac{1}{2} = 05)$

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा ($\frac{1}{2}$) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose correct alternative:

सही विकल्प चुनिए :

1. Black soil is best for cultivation of -
(a) Tea (b) Wheat (c) Jute (d) Cotton
काली मिट्टी किस फसल के लिये सर्वोत्तम है?
(अ) चाय (ब) गेहूँ (स) जूट (द) कपास
2. The headquarter of CAZRI is located at?
(a) Jaipur (b) Kota (c) Jodhpur (d) Delhi
CAZRI का मुख्यालय स्थित है -
(अ) जयपुर (ब) कोटा (स) जोधपुर (द) दिल्ली
3. Which is the highest tea producing state in India.
(a) Kerala (b) Karnataka (c) Assam (d) Meghalaya
भारत में सर्वाधिक चाय उत्पादन करने वाला राज्य कौन-सा है?
(अ) केरल (ब) कर्नाटक (स) असम (द) मेघालय

